Un ultimo punto concernente la durata della *nunciatio* relativamente al *nuncians* e relativamente al *nunciatus*.

Relativamente al primo la *nunciatio* si estingue con l'estinguersi del *ius prohibendi*: ciò avviene per morte o per alienazione.

Relativamente al secondo, invece, pel principio che *nuntiatio operi fit non personae* (D. 39, 1, 23) è da dirsi che la *nuntiatio* dura nonostante la morte e l'alienazione: infatti *is demun obligatus est, qui eum locum possidet, in quem opus novum nuntiatum est*.

3) **Interdictum quod vi aut clam** (D. 43, 24). È un istituto parallelo alla *nunciatio novi operis* ed ha il medesimo scopo dell'*interdictum restitutorium* che viene emesso in caso di inosservanza di una *nunciatio* (D. 39, 1, 20 pr.) quello di far demolire le opere costruite *vi aut clam*.

*Praetor ait: "Quod vi aut clam factum est, qua de re agitur, id cum experiendi potestas est, restituas"* (D. 43, 24, 1 pr.).

Come vada giustificato questo apparente duplicato processuale (rispetto alla *nunciatio*) non si vede bene.

Un motivo potrebbe essere questo: che la *nunciatio novi operis* può essere fatta solo dal proprietario, mentre l'*interdictum quod vi aut clam* può essere chiesto da chiunque abbia interesse (*interdictum hoc non solum domino praedii sed etiam his, quorum interest opus factum non esse competere*, D. 43, 24, 2, 14).

Un'altra ragione (e forse fondamentale) è quella indicata in D. 39, 1, 5, 10: *"Meminisse autem oportebit, quotiens quis in nostro aedificare vel in nostrum immittere vel proicere vult melius esse eum per praetorem vel per manum id est lapilli ictum, prohibere, quam operis novi nuntiatione... aut si in suo quid faciat quod nobis noceat, tunc operis novi denuntiatio erit necessaria"*.

Quindi se si tratta di costruzione che il vicino faccia in nostro danno allora si ricorrerà (previa proibizione, D. 44, 24, 20, 4, che può essere fatta da noi stessi, o da altri per noi, o da chi vi abbia interesse; es. colono, usufruttuario etc.) all'*interdictum quod vi aut clam*, se si tratta di costruzione fatta in alieno bisognerà necessariamente ricorrere alla *nunciatio novi operis*.

## B) SERVITÙ PREDIALI (IURA PRAEDIORUM).

Ne studieremo:

- 1) l'essenza;
- 2) la struttura;
- 3) il fine;
- 4) il contenuto;
- 5) le fonti;
- 6) la tutela;
- 7) le cause di costituzione.

a) **Essenza.** La servitù prediale è un diritto reale su cosa altrui che attribuisce al proprietario di un fondo (dominante) il diritto di servirsi in un dato modo di un fondo altrui (servente).